



06-05-2013

Sagsnr.
2013-50263

Dokumentnr.
2013-363530

Sagsbehandler
Mia Helleshøj

Børn og unge med særlige behov og strukturarbejde

PROBLEMSTILLING

Borgerrepræsentationen behandlede den 13. december 2012 Strukturudvalgets rapport og vedtog enstemmigt et ændringsforslag, der indebærer, at der skal arbejdes videre med følgende fire spor hvoraf det ene er:

- Håndtering af snitfladeudfordringer på særligt velfærdsområderne, så både kvalitet og effektivitet forbedres for borgerne

ØU besluttede den 30. januar 2013 at arbejdet med håndtering af snitfladeudfordringer på velfærdsområderne skal omfatte følgende områder

- Børn og unge med særlige behov (BUF-SOF)
- Ledige med særlige problemstillinger (SOF-BIF)
- Overgangen fra barn til voksen (18 år) (BUF-BIF-SOF)
- Overgangen ved 65 års alderen (SUF-SOF)

Indenfor hvert af disse områder skal de involverede forvaltninger udarbejde forslag til fælles løsninger på de problemstillinger borgerne oplever (direkte eller indirekte) som følge af snitfladeudfordringerne. Forvaltningerne afrapporterer til deres respektive fagudvalg om de udarbejdede forslag med efterfølgende orientering til Økonomiudvalget (juni 2013) og Borgerrepræsentationen om resultatet af arbejdet.

LØSNING

Med programmet for Bedre samarbejde mellem SOF og BUF er udvalgene og forvaltningerne allerede godt i gang med at skabe løsninger på snitfladeudfordringer. Og programmet er derfor også en naturlig platform for det videre arbejde med udvikling af omkring børn og unge med særlige behov.

De fælles målgrupper af børn og unge med særlige behov omfatter sårbare, udsatte og truede børn og unge i forskellige aldersgrupper og en række ydelsesområder, som fremgår af tabel 1. De ydelsesområder der i tabellen ikke er fremhævet, er de områder der adresseres i det eksisterende program. De ydelsesområder der er fremhævet med fed skrift er således de områder, hvor der ikke hidtil er arbejdet systematisk og gennemgribende med at løse snitfladeudfordringerne. Forvaltningerne anbefaler derfor at det videre arbejde med at udvikle samarbejdet omkring børn og unge koncentrerer sig om disse

Specialområdet /MR Børn

Bernstorffsgade 17
/Gyldenløvesgade 15
1600 /1502 København
V

Telefon
2494 0275

Mobil
2494 0275

E-mail
AE7F@buf.kk.dk

www.kk.dk

ydelsesområder samtidig med, at det allerede fungerende samarbejde, fælles løsninger og indsatser på de øvrige områder konsolideres og justeres.

Tabel 1. Fælles målgrupper og ydelsesområder i forhold til børn og unge med særlige behov

	Udsatte og truede børn og unge	Sårbare børn og unge
0-5 år	<ul style="list-style-type: none"> • Tilbud til anbragte børn • Træning • Hjælpe midler • Befordring • Rådgivning og vejledning • Familieindsatser • Specialdagtilbud 	<ul style="list-style-type: none"> • Rådgivning og vejledning • Familieindsatser
6-16 år	<ul style="list-style-type: none"> • Dagbehandling • Tilbud til anbragte børn • Træning • Hjælpe midler • Befordring • Rådgivning og vejledning • Familieindsatser • Interne skoler • Specialskoler • Fritid • Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse 	<ul style="list-style-type: none"> • Rådgivning og vejledning • Familieindsatser

Målene for den videre udvikling af samarbejdet omkring børn og unge med særlige behov vil fortsat være:

- Børn, unge og forældre skal opleve en samlet indsats med udgangspunkt i barnet og familiens behov
- Klar og tydelig kommunikation med familien, hvor kommunen taler med én stemme
- Børn, unge og forældre skal opleve mindst mulig ventetid forbundet med at få de relevante og koordinerede sociale, pædagogiske og undervisningsmæssige indsatser
- En fælles og koordineret indsats for barnet skal sikre sammenhæng i sociale, pædagogiske og undervisningsmæssige indsatser
- Ressourcer på tværs af forvaltninger skal udnyttes effektivt

De løsninger, der kan være relevante at sætte i spil for at opnå disse mål, må forventes at kunne ligge indenfor et spænd af forskellige

tiltag som fx samorganisering og -lokalisering, koordinering, fælles politiske målsætninger/strategier/pejlemærker, fælles budget, prioriteringer og opfølgning, Klare roller og ansvar, kompetenceudvikling og videndeling.

ØKONOMI

Når der til oktober 2013 fremlægges en samlet plan med indsatser og tiltag for videreudvikling af samarbejdet omkring børn og unge med særlige behov, vil det også omfatte et overblik over evt. forventede økonomiske konsekvenser.

VIDERE PROCES

Programmet for Bedre samarbejde mellem BUF og SOF afsluttes med udgangen af oktober 2013. Nedenfor skitseres en overordnet proces hvor forvaltningerne arbejder videre frem mod at kunne præsentere en samlet plan med indsatser og tiltag for videreudvikling af samarbejdet omkring børn og unge med særlige behov i forbindelse med afslutningen af programmet.

Tidspunkt	Aktivitet	Indhold
April- juni 2013	Analyse	Nærmere analyse af snitfladeudfordringer på de udvalgte ydelsesområder – herunder afdækning af gensidige afhængigheder, økonomiske sammenhænge, incitamentstrukturer mv.
Juni 2013	ØU-møde	Afrapportering til ØU på status for arbejdet med håndtering af snitfladeudfordringer omkring børn og unge med særlige behov med udgangspunkt i denne indstilling og den videre analyse
Juni-september 2013	Udarbejdelse af plan for konkrete indsatser	På baggrund af analysen udarbejdes plan for konkrete tiltag og indsatser der kan løse de identificerede snitflade udfordringer.
August-september 2013	Evaluering af programmet	Som led i den afsluttende evaluering af programmet samles også input og ideer til videreudvikling af samarbejdet
30. oktober 2013	BUU/SUD-møde	Afsluttende afrapportering på programmet for Bedre samarbejde. I den forbindelse får udvalgene også forelagt en samlet plan med indsatser og tiltag for videreudvikling af samarbejdet omkring børn og unge med særlige behov